4. Placet insuper quod claro sermone *de statibus perfectionis acquirendae*, tandem solemni hoc documento agatur, divino fundamento ex verbis Domini deprompto. Etenim cum intentio Concilii sit vultum Ecclesiae integrum et genuinum mundo praesentare, et sat multa de laicis eorumque activa func- tione in Ecclesia dicantur, absonum esset de statu religioso nihil dicere qui quidem in Ecclesiae vita tantam partem habet eo vel magis quia religiosi

cuiusvis Instituti, de facto verum Oecumenismum professi sunt, atque conspicuum pastorale opus expleverunt et explent, praesertim per missiones inter infideles, quarum magna pars ab ipsis sustinetur.

Circa doctrinam de episcopatu deque eiusdem collegiali infallibilitate, in nova schematis emendatione, componantur quaeso, quae de re in cap. IV constitutionis habentur cum his quae in cap. VII, fol. 46, n. 28, et fol. 49, nn. 25-35 leguntur.

Hoc valde necessarium est ne qui, ut audivimus, putent doctrinam theologorum et episcoporum Ecclesiae, ritus latini, non admittere infallibilitatem episcoporum collegii in exercitio magisterii ordinarii Ecclesiae.

Dum e contra apud omnes viget doctrina asserens: episcopos, cum unanimiter — idest in sua generalitate — docent aliquid fidem vel mores attingens, de infallibilitate Ecclesiae participare, ideo Spiritus Sancti lumine et adistentia regi, ita ut, in doctrina fidelibus ab eis proposita una simul cum episcopo romano, error inesse nequeat.

Infallibilitas tamen personalis singulis episcopis, singillatim sumptis, non competit, uno excepto episcopo romano, Petri in episcopatu successore.

Clare denique pateat et clarius adfirmetur infallibilitatem minime esse in commoditatem eorum qui ea pollent (Romani Pontif. et episcopos:), verum *in servitium totius Ecclesiae*, immo et totius humanitatis a Christo redemptae, ut, in indefectibili veritate, viam salutis ab ipso Domino Iesu Christo signatam, securo pede percurrere valeant.

II. Ut autem quaedam dissentiones possint componi haec proponere audeo:

1. Schema magis syntheticum sit, et etiam citationes ex S. Scriptura magis sobriae et aptae sint.

2. Quaedam locutiones praesertim figuratae, etsi e Scriptura desumptae, quae hodie parum placent, commode omitti poterunt. Bene autem adhiberi possunt multae aliae expressiones et figurae S. Scripturae quae ad multiplices aspectus Ecclesiae illustrandos pulchrae et aptae sunt: ut *convivium* in quo exigitur vestis nuptialis caritatis; *nuptialis comitatus* ad Christum, ad quem omnes homines invitantur at admittuntur dummodo lucernas, *oleo caritatis ardentis*, deferant; *efficax fermentum quod*, calore caritatis accedente, *totam mundi massam* movere debet; vel *virentissima arbor* supra cuius ramos solamen et pax ab hominibus haberi potest, etc.

3. Clare disponatur tractatio doctrinalis *seiunctim ab expositione pastoralis*, ita ut in unoquoque capite *duae sectiones habeantur*: doctrinalis prima, oecumenico-pastoralis altera. Fatendum enim recentiora studia tam proficua ac fecunda de Corpore mystico, maximum momentum et calorem oecumenicum praeseferunt, dum maior claritas et maior connexio inter varia capita haberetur et omnis fundatus timor de extenuatione revelati veri evanesceret.

Tali modo habebimus prospectum adaequatum de Ecclesia, supremis principiis fidei innixum, et apostolicae activitati ipsius Ecclesiae bene apertum.

III. Claritatis ergo causa quaedam recolare breviter necesse esset.

1. Finis supremus omnium rerum, hinc et hominum, gloria Dei est per Christum.

2. Hominum salvatio tantum per gratiam Christi haberi potest. In hoc ergo divino Providentiae ordine, necessaria est, et quidem necessitate mediæ, coniunctio cum Christo.

3. Talis coniunctio pro omnibus exigitur et pro his qui in fide Christi venturi salvi facti sunt, et pro iis qui post eius adventum fuerunt, sunt, et erunt.

4. Attamen in hoc actuali ordine Providentiae, cum non agatur de re naturali, sed de positiva voluntate divina, sedulo attendendum est ad positivam Christi dispositionem, scilicet quid Christus voluit, quid Christus statuit.

Si quis vero etiam hodie, post 20 saecula a fundatione, Ecclesiam interrogare vult « quid de seipsa sentiat » et forsitan respondere debet: « Philippe, tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me? », — responsum aliud nequit esse nisi: « Sum Christi sponsa, talibus ornamentis et characteribus induta, quibus ipse et ipse solus me ornatam et constitutam voluit ». — Non ergo videndum est quaenam Ecclesiae constitutio placeat hominibus hodierni temporis, verum quomodo ab eius divino Fundatore et Auctore compaginata sit.

5. Patet vero evidentissime Ecclesiam volitam esse a Christo *societatem veri nominis, visibilem in sua structura sociali*: auctoritate et multitudine (apostoli, et turbae, inter apostolos caput Petrus).

Visibilem in mediis sanctificationis quae sunt Sacramenta: signa sensibilia et visibilia invisibilis gratiae.

Sacrificium visibilibus signis et actionibus mystice Christi sacrificium in Cruce iugiter renovans.

Visibilem in mediis propagationis: quae sunt praedicatio, et sub aliquo aspectu ipsae actiones liturgicae, documenta et monumenta quae de Ecclesia testimonium reddunt.

6. Verum est quod iste apparatus socialis est tantum pro phase terrestri Ecclesiae; in phase enim caelesti haec omnia non amplius erunt; sed nobis directe munus incumbit de terrestri phase Ecclesiae loqui. Ceterum nec Sacramenta, nec ipsa fides et spes necessaria erunt in caelesti regno, dum in hac vita sine ipsis placere Deo nequaquam possumus. Insuper pastoralis nostra cura *non caelites beatos respicit*, sed homines qui sunt in mundo, quos oportet ad patriam recte et secure perducere.

7. Hinc structura Ecclesiae peregrinantis in mundo revocata et in tuto posita, clara explicatio descendit de elementis constitutivis ipsius societatis (auctoritas et multitudo), quae elementa *ambo* sunt necessaria, quia vera societas « regnum Christi » sicut nequit exstare sine auctoritate, ita *nequit existere sine multitudine* seu populo Dei.

Hinc logice agendum est in constitutione *de Ecclesia* de iuribus et officiis auctoritatis (De suprema auctoritate scilicet de Romano Pontifice, de quo

egit Concil. Vat. I, et de episcopis) quae Ecclesiae auctoritas ab ipso Christo habet determinata munera: *docendi* (cum praerogativa infallibilitatis); *sanc-tificandi*, per potestatem Ordinis (cuius summus gradus unice episcopatus est); *regendi* per Petrum et collegium apostolorum eidem coniunctum.

8. Certissime auctoritas in Ecclesia constituta est tantum ad finem ipsius Ecclesiae consequendum, ut scilicet ipsa auctoritas *inserviat*, pascat, dirigat populum christianum, ut voluntates omnium fere in unum reducat, ut adhaereant Christo eidem, amore permotae, inserviant, ut credentes, caritatis vinculo coniuncti, Christo testimonium reddant, ut adlaborent et ipsi, caritate per-moti, ad integrum corpus mysticum Christi efformandum, ut illa plenitudo Christi mysterium Ecclesiae quam citius in mundo habeatur.

9. Ista puncta, summario modo revocata (quae ceterum substantialiter immo fuse sunt in constitutione dogmatica *de Ecclesia*) mihi videntur omni-bus nobis communiter recipienda et profitenda expresse.

10. *Conclusio*: In constitutione, synthetice maneant omnia quae agunt de auctoritate Ecclesiae, de magisterio infallibili, de primatu, de divina po-terestate episcoporum sub Petri ductu exercenda, quae in concreto *unam partem essentialem Ecclesiae* respiciunt; item et de *altera essentiali parte* agatur: de populo sancto Dei, cum hoc magis requiratur a temporum nostrorum condi-cionibus. Ita clare patebit quomodo omnes et omnia, et potentialiter vel iam, ex parte, actualiter ad Christum pertineant, Christus autem Deo, iuxta S. Pauli verba.

Hoc modo, tuta, integra, et immutabiliter servata veritate de Ecclesiae structura, magisterio, infallibilitate, auctoritate, laeto et securo pede, possu-mus ulterius progredi, sine timore, ad nova theologiae pastoralis studia am-plectenda, quae studia clariorem lucem de illa mirabili et necessaria coniunc-tione hominum omnium cum Christo proferunt, ut in omnes et in omnibus ipse Christus sit. Idcirco schema propositum emendetur iuxta plurimas ani-madversiones quae a PP. factae sunt, ita emendatum quamprimum universis episcopis et Patribus mittatur ut ipsi, ante novam sessionem illud commode examinare valeant.

Tali modo, rebus compositis, nulla videtur ratio novum schema condendi, de quo rursus essent disceptationes sine fine noviter instituendae.

Hinc toto Concilio in pace composito in hac prima sessione pergaudiose celebrabimus cum plebe sancta Dei solemnia Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, sicut omnibus venerabilibus Patribus et dilectis Observatoribus liceat et mihi ominari.

19

EXC.MUS P. D. IULIUS VICTOR DAEM

Episcopus Antverpiensis

1. Scopus huius pertractationis.

Concedere velitis alicui confratri qui per triginta annos de studiis et de rebus paedagogicis et didacticis cogitavit, quaedam utilia proponere in ordine ad textuum redactionem.

Oportet semper prae oculis habeamus in laboribus nostris, nempe in textibus ordinandis, eos ad quos resolutiones nostrae destinantur et praesertim mentem eorum. Critica inquisitio et reiectio schematis ad propositum nostrum nihil conferunt nisi adiiciatur positiva propositio et sane emendetur.

Ad acta conciliaria quod attinet, ni fallor, his praesertim duabus exigentiis satisfacere debent: 1) tota veritas, etiam aeterna, integre in lucem ponenda est; 2) problemata ad Concilium allata sub eorum aspectu hodierno tractanda sunt.

Nostrum igitur est doctrinam modo organico et adaptato praesentare ita ut nostrates, mente sua specifica imbuti, eam plane intellegere possint. Ad hunc fructum laboris devenire poterimus si materiae synthesim ita exponimus ut omnes eius aspectus fundamentales clare et nitide exponantur et si in disceptatione et redactione semper memores sumus quaestionum quas ipsi nostrates ponunt relate ad ipsum mysterium Ecclesiae.

Iam plurimi ex Patribus professi sunt sibi esse curae Concilium illis exigentiis invigilare. Liceat et mihi in hoc punctum fundamentale de necessitate alicuius didacticae religiosae insistere. Prae oculis semper teneatur paedagogiam non tantum in verbis sed in rebus praeponendis consistere. Res synthetice et complete proponantur. Verba sint mentibus adaptata et facile intellecta.

Cum cap. I nostri schematis ad meliorem synthesim magis vividam et magis completam et quasi novam reduci possit, propono vobis ut mentis meae illustrationem, has sequentes explanationes quae latius evolvi possent. Insistam in aspectum quem nostrates in mente habent, scilicet ipsam vitam, mysterium. Nullo modo aspectum « signi inter Gentes erectum » neglegere volo.

2. Nova synthesi cap. I.

A) Christus semper vivus et operatio Spiritus Sancti. Ecclesia a Christo instituta ab apostolis diffusa est. Ecclesia post resurrectionem et ex resurrectione Christi orta est. Ut testatur in primis capitibus Actuum Apostolorum, statim post ascensionem Iesu, apostoli et discipuli Ierosolymis in unum conversantur. Apostolis Christus resuscitatus « praebuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei » (*Act.* 1, 3). Petrus a prima sua praedicatione coram

Iudaeis resurrectionem ut punctum saliens novae oeconomiae extollit: « Hunc Iesum resuscitavit Deus cuius omnes testes sumus » (*Act.* 2, 32). Illa vero exaltatio ad dexteram Dei secum ferebat effusionem Spiritus Sancti ita ut elementum primum et constitutivum novae societatis sit donum Spiritus Sancti a Christo promissum et die Pentecostis datum. Praesentia et actio Spiritus Sancti multoties apparent in Actibus Apostolorum et in litteris S. Pauli atque ita cum vita Ecclesiae primitivae connectuntur ut communitatis doctrina, vita et munera nullam aliam fontem habere possint quam Spiritum Sanctum qui eam sanctificantem constituit.

Hoc elementum singulare ac fundamentale characterem confert unicum et proprium ipsi Ecclesiae. Constituitur enim Ecclesia ex hominibus et ab hominibus gubernatur, sed eius origo et natura sunt divinae atque eius munus est servitium humanum in favorem divinisationis vitae humanae.

B) Indoles humana et divina Ecclesiae. Hoc mysterio profundo ac specifico Ecclesiae prae oculis habito, realitas sub diversis eius aspectibus ut factum nitide perspicitur potest cum eius consecrariis in efformanda nova communitate.

Est Ecclesia terrestris sed est praesertim caelestis eo quod vitam divinam transmittit, quod huius vitae sustentationem et incrementum per sacramenta tuetur et ad vitam beatam homines adducit.

Vivit Ecclesia in historia sed ex historia emergit eo quod plenitudo eius facta hominis transcendit et ad revelationem completam gloriae Dei in Paousia adducet.

Ex his notis Ecclesiae apparet quanta sit una et unificans. Omnes homines per ipsam participes efficiuntur donorum Spiritus Sancti, liberalitatum Dei ineffabilis, Redemptionis Iesu Christi ac promotionis personae humanae quae per elevationem ad vitam supernaturalem efficitur.

Et ideo Ecclesia universalis nullam distinctionem facit inter homines quacumque orientur tribu et natione, et remanebit missionaria usque ad acceptationem ab omnibus hominibus boni nuntii a Christo praedicati.

C) Symbola Ecclesiae. Ut vero hae realitates plenam efficaciam apud populos attingere possint, virtute alicuius paedagogiae omnibus gentibus et temporibus adaptatae, Auctores sacri sub motione Spiritus Sancti aliqua symbola nobis tradiderunt. Haec vero non tantum sunt imagines, sed sub symbolis veritas sic latet ut tantum decursu saeculorum et investigatione magisterii plane elucescat.

Haec symbola lumine Sacrae Scripturae retineantur: Ecclesia est populus Dei, populus novus fundatus in sanguine Christi; est aedificium novum, templum Spiritus Sancti cuius faber omnes sua vita implet. Est corpus mysticum Christi, cuius membra functionibus diversificantur sed eandem vitam a capite profluentem possident. Est ovile ad quod omnes homines vocantur, cuius bonus pastor est ipse Christus.

D) Factum eschatologicum et hierarchicum. Essentia, qualitates, symbola Ecclesiae Christi hoc patefaciunt quod fundatio et institutio Ecclesiae unici-

tati et sublimitati facti singularis et fundamentalis Incarnationis Filii Dei participant, « in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum » (Col. 1, 14).

Plenariae revelationes mysteriorum divinorum actuationem praebent ita ut actus definitivos historiae Dei inter homines efforment. Et ita apparet Ecclesia ut locus adimpletionis promissionum Dei hominibus pro ultima et definitiva phasi historiae humanae, et sic constituitur illa nova eschatologia cuius initium in Christo cognoscimus cuiusque finem speramus. Hic eventus cuius dimensiones sunt immensae, societati hierarchicae concreditus est, id est Ecclesiae, nempe collegio apostolorum sub primatu S. Petri eiusque successoribus. Illis munus docendi, sanctificandi et regendi ita collatum est, ut doctrina integra servetur et ut vita divina efficax permaneat.

3. Nota paedagogica.

Optare audeo ut in textibus conciliaribus componendis semper prae oculis habeamus bonum spirituale illorum quibus destinantur, id est omnibus Ecclesiae membris. Oportet simplices fideles sicuti docti theologi in his lumen et virtutem pro sua vita invenire possint. Hic vero finis, ni fallor, attingi potest si omnia elementa syntheseos sine artificio rhetoricae clare exponuntur. Oportet synthesis sit completa ita ut homines originalitatem et novum characterem facti christiani et ecclesiastici percipiant, et ita in hac doctrina vim supernaturalem vitae et actionis inveniant.

Postremo, et sic concludo, oportet nostri textus sic conficiantur ut constituent testimonium et bonum nuntium in quibus doctrinarum nostrarum veritas et certitudo cum aspirationibus hodiernis uniantur.

Post lectionem definitivi schematis *de Ecclesia* omnis homo bonae voluntatis, qui sine praeiudicio est, seipsum interrogare deberet, et a se postulare an vita sua efficacior, pulchrior, felicior non evaderet si, nuntio et voluntati Christi sese subiiciens, ad thesauros ineffabiles accessum haberet per unam, sanctam, apostolicam, catholicam Ecclesiam.

20

Exc.MUS P. D. MICHAEL DARMANCIER

Episcopus tit. Auguritensis, vic. ap. Insularum Vallis et Futuna

De capite « de Magisterio » schematis decreti de Ecclesia.

De Ecclesia, eius munere doctrinali praetermisso, disseri non potest; unde reperiens in hoc schemate ecclesiologico caput de magisterio tractans gavisus sum. Quod tamen gaudium breve fuit: in huius enim capituli textu duos saltem graves defectus reperi.

1. Huic capitulo insunt graves confusiones. Sic, pag. 46, linn. 15-23, indistincte tribuitur infallibilitas apostolis eorumque successoribus, eodem modo ac titulo, unde sequeretur quemvis episcopum esse « in docendo in-

fallibilem » perinde ac Summum Pontificem. Inadvertentia quaedam imputari debet vel mihi legenti vel auctori scribenti.

Sed gravior et profundior videtur defectus distinctionis inter theologorum asserta dogmatica et mentis habitus, vulgatas phaenomenorum explicationes, systematicas scientiarum aut philosophiae expositiones mundi, aliaque contingentia elementa quorum ope fides, pro mente hominum in diversis aevis et terris viventium, exponitur ac evolvitur.

De illis enim contingentibus elementis sicut in fide et theologia proprie dicta consentire possunt theologi per saecula et per totum orbem catholicum, illa intimius coniungentes cum dogmatibus, quin exinde oriatur quaevis certitudo de illorum veritate, etsi concludi potest fidem ex illis detrimentum non timere. Sic, usque ad saeculum XVI, unanimiter docuerunt theologi terram centrum universorum esse, unde Galileus quidam satis notas difficultates cum sancta Inquisitione expertus est.

Alia tandem confusio ecclesiologicum, ut ita dicam, monophysismum sapit. Legimus enim, pag. 46, linn. 26 et 27: « Magisterium qui audit, non homines, sed Christum docentem audit ». Omnino quidem assentio Christo in Evangelio affirmanti: « Qui vos audit, me audit ». Non tamen dixit Dominus: « Qui vos audit, non vos audit ». Qui audit magisterium, Christum per os hominum loquentem audit, qui homines liberi sunt et mente iam multis informata accipiunt ac transmittunt Verbum Dei. Non potest humanum instrumentum doctrinae Christi de suo nihil admiscere, cum, in quavis instrumentali operatione, instrumenti natura et qualitas non possint mutari quin effectus mutetur. Idem scriptor duabus diversis machinis dactylographicis utens paginas diversae formae scribebat; et quo magis vivens et conscius est instrumentum, eo magis operi proprium characterem imprimet.

2. Ubi duo saltem rerum aspectus considerandi essent, eorum uni tantum aliquando attenditur.

Sic, pag. 50, ubi agitur de assensu interno decisionibus doctrinalibus Sacrarum Congregationum praestando, iuribus veritatis aliunde cognitae nihil conceditur. Licetne talem veritatem humanam abnegare ad assentiendum contrariae doctrinae magisterii, quando haec doctrina infallibilitate non pollet?

Verbi gratia, quomodo exegeta in critica textus versatus potuisset interne assentire illi S. Officii decreto de Commate Ioanneo cui postea Commissio Biblica novam et evidentiae textuali non repugnantem interpretationem imponere debuit?

Necessarium ergo videtur huic legi de interno assensu Sacrarum Congregationum decretis praestando quoddam « nisi » apponere, sicut in permultis Iuris canonibus apponitur, scilicet « nisi obstent rationes proportionate graves » vel saltem « nisi obstent gravissimae rationes ». Non enim expedit ut fides catholica videatur quasi necessario intellectuali improbitati seu, ut aiunt, « malae fidei » connexa. Nec prodesse potest Ecclesiae docenti quod philosophi, historici, diversarumque scientiarum periti saepius cogantur eligere inter negationem alicuius certitudinis propriae intellectualis disciplinae et ne-

gationem oboedientiae ecclesiastico magisterio *fallibili* debitae. Tales conscientiae conflictus, quantum fieri potest, sedulo praecavendi sunt.

Quomodo autem illos praecavebit Magisterium nisi summam et constantem curam habeat *audiendi* et intellegendi laicos peritos, praesertim christianos, ac etiam illos christifideles qui vitae publicae intersunt et difficultates, obiectiones, interrogationes, necessitates circumstantis mundi exprimere possunt? Aliis verbis, ut possit veriora et aptiora dicere, magisterium debet laicos, praesertim peritos publicisve negotiis quovis modo incumbentes *audire*.

De hoc tamen gravi officio praesens schematis caput tacet, etiam datis loquendi occasionibus, ut bis dantur, scilicet in pag. 51, linn. 28-31 et § 34.

Conclusio. In hoc « de magisterio » capite, doctrina catholica modo non satis recto et enucleato exponitur, unde multae contentiones et difficultates intra Ecclesiam assurgere praevidendae essent. Quid autem dicam de obstaculis quae talis textus poneret in via unionis omnium christianorum, non tantum refellendo errores, quod est omnino legitimum ac etiam necessarium, sed etiam legitima desideria offendendo et spem optimam extirpando? Talem textum Concilium sua auctoritate sancire non posset, quin deinceps Ecclesia videatur intra muros inclusa, antiquorum thesaurorum avara et aspera custos, nulloque modo sollicita de aliis hominibus, etiam in Christo credentibus. Non utique firmitatem in fide doleo, sed rigidiorum loricam, in aevo quidem atomico antiquatam, ab eius pectore avelli rogo, memor victoriae quam olim reportavit quasi inermis David de Goliath loricate armisque onusto.

Quapropter propono hoc caput penitus recognosci.

21

EXC.MUS P. D. EUGENIUS DE ARAÚJO SALES

Episcopus tit. Thibicensis, adm. ap. Natalensis

Ad schema *de Ecclesia*, reverenter sequentia propono:

I. Extraordinarium est momentum opinionis publicae quae pondus quasi tyrannicum habet in agendi ratione individuorum et societatum. Schema *de Ecclesia*, in cap. VIII, n. 39, pag. 62, de hac materia tractat potius negative, ad Ecclesiam tuendam. Propono opinionem publicam, ut efficiens et bene ordinatum medium ad veritatis et Evangelii diffusionem, in schema evidentius apparere. Propositio poni posset inter linn. 22 et 24.

Ratio huius propositionis comprobari potest in multis allocutionibus SS. P. Pii XII.

II. Saepe veritas de caractere communitario Ecclesiae in mente manet, in iuridicis adspectibus tecta. Vivere in communitario animo essenziale est aetate nostra magis quam praeteritis temporibus, ob mundi moderni naturam.

a) Sine vera communicatione bonorum inter hierarchias, nationes et continentes, difficiliter poterit militans Ecclesia rapide et iuste quaedam pro-

blemata solvere. Civiliū gubernatorū exemplū premere debuerat quādam animi mutationem apud ecclesiasticos moderatores. Ecclesiae bona circulari debent. In dioecesium tabula, scandalosae inaequalitates sunt. Dum in quadam dioecesi ad consuetudines et humanas traditiones curandas, sacerdotes sunt multi in plane secundariis locis, aliis in partibus, idem Mysticū Christi Corpus fame deficit quia sacerdotes non sunt ad vitalem Evangelii cibum distribuendum. Exempla quae inter se aliquae dioeceses incipiunt Concilium laudare et incitare deberet ut caritatis et iustitiae officium intra Mysticū Christi Corpus.

b) In militanti Ecclesia, multi labores perduntur quia ordinatio secundum eorum momentum non est. Sine ordine inter conatus ad fines essentialia obtinendos, conamina multa amittuntur sine essentialibus effectibus. Momenti apostolici aestimatio ordinarie iudicio personali et haud raro subiectivo subiicitur. Exempli gratia, temporibus nostris consumitur pecunia multa in ecclesiis, aliquando sumptuosas, extruendis, sed alia media ad Evangelii traditionem sunt quae priorem locum exigent. Debuerat Concilium monitionem facere ut in laboribus apostolicis obiectiva in finibus ordinatio observaretur.

c) In Ecclesia difficultates maiores in animo leges observandi inveniuntur. Executio conclusionum Concilii valde adiuvabitur si, in Mystici Christi Corporis doctrina, firmentur hae notiones de finium ordinatione, de intercommunicatione bonorum intra Mysticū Christi Corpus, in animo communitario vivendi et non simpliciter credendi. Propono ut explicetur in cap. I, n. 6, pag. 11, obligatio ut in vita apostolica totius Ecclesiae servetur: 1) intercommunicatio bonorum, 2) ordinatio finium in laboribus (lusitana lingua: Hierarquização de metas apostolicas), 3) sensus boni communis supra propriam commoditatem.

Doctrina, sic explicitior effecta, Ecclesiae dabit immensas possibilitates ut multa hodierna problemata solvantur.

22

REV.MUS P. D. OMER DEGRIJSE

Superior generalis C.I.C.M.

1. Primo considerationem quādam generalem praemittimus.

Patres Conciliares pro certo habent finem Concilii Oecumenici Vaticani II, ad mentem Summi Pontificis, esse indolis pastoralis: revirescentiam nempe Ecclesiae eiusque adaptationem quod attinet formulationem doctrinae et methodos apostolatus, ita ut plenius missionem suam adimpleri possit in mundo hodierno, uno verbo Ecclesiam praesentem sistere mundo actuali. Porro, aliquid huiusmodi videtur deesse coetui conciliario.

Etenim, ut sciatur quāenam ab Ecclesia danda sit responsio mundo actuali

quibusnamque methodis, coetus conciliarius cognoscere debet qualis sit status Ecclesiae in mundo hodierno, quanam problemata, multa ac magna, ei ponantur, quidnamque mundus expectet ab Ecclesia. Pauci tantum Patres satis esse consciū videntur istarum quaestionum. Quare desiderium promere vellem ut nonnulli periti in campo sociologico-religioso et pastorali conficiant atque Patribus conciliaribus proponerent conspectum generalem problematum sequentium:

Ecclesia in occidente christiano et in America Latina;

Ecclesia et mundus communisticus qui involvit tertiam partem generis humani;

Ecclesia et christianitates non-catholicae;

Ecclesia et religiones non-christianae. Maximi momenti enim est evolutio demographica nostri temporis: numerus generis humani nunc fere 3.000.000.000, saeculo exeunte erit 6.000.000.000 quorum longe maior pars erunt pagani. Ecclesia rationem habere debet huius evolutionis demographicae.

2. Patres conciliares omnes consentiunt schema principale tractandum in sessionibus esse schema *de Ecclesia*, quod praecipue agit de natura et missione Ecclesiae. Multi Patres aestimant thema principale huius schematis, et inde problema capitale, esse quaestionem de episcopatu. Dogmatice loquendo, hoc negari non potest. At, pastoraliter loquendo, ut opinor, res ita non se habet. Etenim, si Concilium Oecumenicum Vaticanum II ante omnia est concilium pastorale, tunc arbitror thema principale esse quaestionem de laicis. Concilium Vaticanum II ante omnia notum sit ut Concilium laicatus in Ecclesia.

Aliquibus animadversionibus ideam meam patefacere conabor:

a) Situatio concreta Ecclesiae ita exigit.

Status Ecclesiae in multis regionibus iamdiu christianis Europae vel Americae Latinae nobis angorem iniicere debet propter processum dechristianizationis, propter laicismum, materialismum, humanismum paganum ibi grassantes. Mundus mere naturalis, tam in ambitu nationali quam internationali, est in fieri. Unde Ecclesia magis magisque fit pars minor.

Nec minor difficultas videtur esse status Ecclesiae adversus periculum communismi mundialis qui iam tertiam partem generis humani suo imperio subiugavit.

Magnum problema deinde invenitur in evolutione vel potius explosione demographica generis humani: nunc adsunt 3.000.000.000 hominum, quorum tantum 17 p. c. sunt catholici. Hoc saeculo exeunte aderunt 6.000.000.000 quorum probabiliter tantum 14 p. c. erunt catholici. Numerus acatholicorum in dies crescit, dum Ecclesia semper retrogreditur et minus minusque adimplet munus a Divino Redemptore ei collatum.

Exinde patet conclusio: Si Ecclesia missionem suam adimplere vult in mundo hodierno, tunc haberi necesse est conversionem radicalem in methodis, rationibus viisque apostolatus quam quasi « revolutionem » dicam. Circumstantiis enim historicis foventibus, in Ecclesia orta est conditio qua re-

sponsabilitas missionis Ecclesiae de facto et effective a minore parte suorum membrorum portatur: hierarchia, sacerdotibus, religiosis, membris Actionis Catholicae. Large maior pars membrorum Ecclesiae passive se habet, apostolice inefficiens est, ignorans suam corresponsabilitatem. Si nostris diebus Ecclesia munus suum adimplere vult, una sola solutio praesto esse videtur: ut omnes Christi fideles, vi sacramenti baptismatis, active cooperentur apostolatus Ecclesiae, ut hi omnes reminiscantur muneris sui apostolici. Tota Ecclesia, in omnibus suis membris, vocata est ad prosequendam triplicem missionem Salvatoris. Ad Ecclesiam « in statu missionis », in omnibus suis membris, totis viribus tendere debemus.

b) Theologia hodierna bene inspexit hanc esse S. Scripturae Sanctorumque Patrum doctrinam, quam cap. VI schematis *de Ecclesia* feliciter edocet. Sed schema lucidius adhuc posse explicare, opinor, hic agi de quaestione maximi momenti. Declarari oportet insuper hanc doctrinam, serie acceptatam, necessario ducere ad revisionem totius theologiae pastoralis, utputa paroecias, scholas, catechesim, liturgiam, instituta apostolatus laicorum et profundiorum formationem religiosam: haec omnia sine dubio adaptanda sunt huic doctrinae fundamentali. Quae insuper supponit immutationem methodi sacrae praedicationis necnon habitus cleri versus laicos, adaptationem formationis in seminariis, apostolatus religiosorum utriusque sexus.

3. Nonnulli Patres Conciliares votum emiserunt ut cap. VI remittatur ad schema *de laicis* (XII). Quod mihi tamen incongruum videtur:

agitur nempe de aliqua fundamentali Ecclesiae proprietate, quae proinde tractanda est in schemate *de Ecclesia*;

munus apostolatus et activitates apostolicae laicorum nituntur doctrina dogmatica sacerdotii universalis fidelium. Quae, si tractaretur extra decretum *de Ecclesia*, in mente legentium sine ullo dubio maximum suum valorem amitteret. Munus autem apostolatus omnium baptizatorum proponendum est ut corollarium doctrinae de Ecclesia.

4. Quaedam puncta particularia adiungere liceat:

Formulatio pag. 37, lin. 9: « proprii quoque nominis sacerdotii sunt » videtur supponere universale sacerdotium fidelium improprium esse tantum et metaphoricum.

Ad n. 23: Nimis innititur iuribus et privilegiis laicorum, dum parum agitur de eorum officiis in Ecclesia. Quaestionem ponere vellem an hic non sit locus loquendi de omnium baptizatorum vocatione ad apostolatum necnon de gratia omnibus collata ut recte huic vocationi respondere possint. Ista verba utilissimam adhortationem omnibus sacerdotibus afferrent ut hi missionem laicorum in Ecclesia facilius admittant et ut melius intelligant missionem proprie sacerdotalem esse laicorum apostolicam animationem.

Ad n. 24: Valde gavisus sum de facto quod hic diserte declaratur primum et primordiale officium laicorum esse officium evangelizandi, i. e. officium exercendi alicuius apostolatus directe vel indirecte religiosi! Necessarium

est enim hoc aperte affirmari quia a nonnullis in Ecclesia aspectus mere socialis et mere humanus apostolatus laicorum nimis accentuatur.

Ad n. 27: Votum emitto ut hic sollemniter declaretur totam Ecclesiam, in omnibus suis membris, ponendam esse « in statu missionis »; hanc esse quaestionem summi momenti, et tantummodo, hac transformatione peracta, Ecclesiam fore aptam ad adimplendum munus suum evangelizationis in mundo hodierno.

Animadversiones ad schema de Ecclesia: Cap. X.

Hoc caput minus placet: caret enim sufficienti spiritu apostolico, caret sensu vere ecclesiali, immo non concordat cum doctrina cap. VI.

1. Dogmatice loquendo, minus rectum videtur solummodo in fine decreti *de Ecclesia* agere de munere evangelizandi, quod est primum et primordiale officium Ecclesiae. Etenim natura Ecclesiae definitur a missione et fine a Divino suo Fundatore acceptis. Unde magis logicum esse videtur cap. I huius decreti agere de missione a Christo concredita Ecclesiae, quia haec missio ratio est institutionis Ecclesiae eiusque structurae. Ita etiam rectius intelletur quidquid deinde dicitur de natura, structura, membris et iuribus Ecclesiae. Ita denique pleno suo valore lucebit supremum mandatum Domini: « Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ».

2. In toto Novo Testamento manifesto apparet maxime fundamentale munus Ecclesiae esse annuntiationem Evangelii, diffusionem fidei, conditionem salutis. Disertis verbis hoc indicandum est. Dilucide agendum est de voluntate salvifica universalis Dei necnon de Sacrificio Christi, pro salute omnium hominum oblato.

3. Ut omnes Patres Concilii plene sentiant maximum illud munus evangelizandi, necesse est illos Ecclesiam videre confrontatam cum mundo hodierno et crastino. Ita sollicitudine prementur et animo percipient imaginem nimis optimisticam, quam schema facilliter supponit esse realem statum Ecclesiae, non esse veracem, nec evangelicam, nec periculis carentem. Agitur nempe de Ecclesia, non solum sicut theoretice definiri possit vel describi in documentis ecclesiasticis, sed speciatim de munere Ecclesiae in mundo hodierno, concreto et reali:

a) Ante oculos ponamus imprimis statum Ecclesiae in regionibus iam diu christianis. Non possumus ignorare continuum processum dechristianizationis, crescentem defectionem a fide, laicismum et materialismum. In his regionibus Ecclesia magis magisque arcetur a vita sociali, politica, technica, oeconomica, scientifica, tam in ambitu nationali quam internationali. Insuper numerus fidelium semper declinat. Nec praetermittendum est mundum occidentalem cum suo neo-paganismo maximum influxum habere in ceteras civilizationes.

b) Deinde, imminens manet periculum communismi mundialis, qui fere tertiam partem humanitatis suo imperio subiugavit.

c) In fine neque oblivisci possumus genus humanum semper numero

cresci: nunc iam adsunt 3.000.000.000 hominum, quorum tantum 17 p. c. sunt catholici. Hoc saeculo exeunte aderunt 6.000.000.000 quorum probabiliter tantum 14 p. c. erunt catholici. Nunc iam adsunt plus quam 2.000.000.000 non-christianorum, quorum numerus saeculo exeunte erit 4.000.000.000. Unde concedere debemus Ecclesiam, relative loquendo, semper retrogredi, et semper minus realizare mandatum Domini portandi gratiam redemptionis omnibus hominibus.

Periti in quaestionibus sociologicis, oeconomicis et politicis, rationem habent huius numeri crescentis hominum in aedificandis suis systematibus. Patres Concilii, qui agere debent de munere Ecclesiae in iis quae attinent ad mundum hodiernum, eodem modo rationem habere debent demographiae mundialis. Proprium est Concilii magnas et novas directivas apostolicas edicere, unde necesse est illum augustum coetum aperte declarare et sollemniter manifestare fundamentum dogmaticum huius renovationis apostolicae. Doctrina evolventa est et propaganda toti Ecclesiae, qua omnia eius membra animari possint spiritu vero apostolico et missionali. Omnibus fidelibus plane constet Ecclesiam, quae in se clausa sit, nec spiritu et corde sollicita sit de totius mundi salute, nec in omnibus membris suis, laicis aequae ac clericis, urat zelo apostolico expandendi nuntium et gratiam Christi, non plene respondere voluntati divini sui Salvatoris.

4. Cap. X caret hoc spiritu evangelico et hac visione apostolica. Nimis innititur iuribus et privilegiis Ecclesiae, parum munere Ecclesiae. Certe non opportuna videntur sequentia verba in n. 46, lin. 27 usque 31: « Civilibus ergo... quam hominibus ». Nimis accentuatur hierarchia, quae insuper quasi exclusive proponitur ut potestas, non satis ut diaconia, ut servitium Ecclesiae.

In hoc capite clare dicendum esset quod totus populus Dei, totum corpus sacerdotale Ecclesiae in omnibus suis membris, a Salvatore missionem accepit opus divinum redemptionis continuandi et Evangelium propagandi: Omnes episcopi collegialiter cum Summo Pontifice hanc missionem acceperunt, sed insuper omnes fideles collegialiter cum hierarchia. Concilium Vaticanum II hanc fidei veritatem omnes laicos perspicue docere deberet et illos vocare ad implendum suum munus missionale, ita ut omnes vires apostolicae mobilizentur in Ecclesia. Omnes Christi fideles hanc quasi anxietatem cordis sentire deberent propter parvum numerum catholicorum in mundo.

23

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Animadversiones episcoporum provinciarum Aquensis et Avenionensis et dioecesium Massiliensis et Monoecensis: de Provenchères, arch. Aquensis; Remond, arch.-ep. Nicensis; Urtasun, arch. Avenionensis; Lallier, arch.

Massiliensis; Girbeau, arch.-ep. Nemausensis; Couderc, ep. Vivariensis; Llosa, ep. Adiacensis; Collin, ep. Diniensis; Verdet, aux. Nicensis; Barthe, ep. Foiroliensis-Tolonensis; Rupp, ep. Monoecensis; Tourel, ep. Montis Pessulani; Vignancour, ep. Valentinensis; Jacquot, ep. Vapincensis; Rouge, coad. Nemausensis; Mouisset, coad. Nicensis; Collini, coad. Adiacensis.

I. *Praesentatur mundo verus vultus Ecclesiae.*

Ioannes Papa XXIII, non una vice, nos adhortatus est ut sedulo inquiramus modum quo, salva veritate revelata, doctrina de Ecclesia ita praesentaretur, prout exigit institutio praesertim pastoralis.

Quod videtur, cum agitur de praesenti schemate, momenti esse eo maioris quod obiectum eiusdem schematis, i. e. Ecclesia, apparet, ipsis fatentibus Patribus Conciliaribus, ut eiusdem Concilii centrale praecipuum subiectum, « cardo Concilii ».

Cum enim sermonem ad « fideles » dirigat, necnon ad christianos non catholicos, immo ad universos homines, Ecclesia respondere debet omnium expectationi et quaestioni: « Quid dicis de te ipsa? ».

Non neglectis autem, qui Ecclesiam pertinaciter reiiciunt, necesse habemus ostendere in ea « Signum in nationes » (Is. 11, 12) eisdem a Christo datum.

In aliquo proemio haec intentio Concilii Vaticani II, praesentari posset, ostendendi omnibus hominibus authenticum vultum Ecclesiae: « Ecclesia Christi, Lumen Gentium ».

II. *Praefinire valorem dogmaticum praesentis constitutionis.*

Vera natura huius schematis? doctrinale? disciplinare? exhortativum?

Optandum ut sit magis doctrinale, indolesque illa dogmatica magis eluceat in omnibus capitibus?

a) Si hic agatur de actu magisterii extraordinarii et universalis, curandum esset ut quaecumque removeatur doctrina, quae certitudinis sufficienti gradu non gaudet.

b) Si autem agatur de aliqua simplici expositione generali magisterii ordinarii, textu huius declarationis in claram lucem proferatur, quid in doctrina sic exposita, ut dogma fidei infallibilis et irreformabilis declaratur (e. g. sacramentalitas episcopatus).

De quaestionibus apud theologos adhuc sub lite (e. g. definitio Ecclesiae et membrorum eius, origo episcopalis iurisdictionis, relationes inter Ecclesiam et Statum, etc.), melius esset si Concilium modo decretorio non iudicaret.

III. *Praesentatio magis biblica, pastoralis et oecumenica.*

Praesentatio huius schematis nimis scholastica est et iuridica.

a) Ope et opera enitur ut textus citationibus e Scripturis ornetur et referentiis ad Scripturas. Non tamen sufficit: siquidem Scriptura non tantum adhibenda est ad illustrandas propositiones doctrinales, sed etiam, ut fons talis doctrinae. Doctrinae enim revelatae brevis quidem sed seria in Sacris Scripturis inquisitio, fundamentum esse debet doctrinalis explicationis.

1. Et ita cognoscerentur praecipuae revelationis divitiae, de Mysterio

Ecclesiae, de Mysterio Christi, divina institutione collegii episcopalis cum Papa et sub Papa, de sacerdotio ministeriali, de valore magisterii, etc.

2. A facto isto praesentaretur doctrina secundum rationem magis evangelicam et ideo magis pastoraalem, procedentem ex notione « servitii » in Ecclesia, spiritus paupertatis evangelicae, primatus caritatis.

3. Et inde virtus sequeretur vere oecumenica. Christiani enim non catholici veram stabilitatem facilius agnoscent doctrinae quae eis sese ostendet uti seriam et fidelem « dati revelati » scrutationem.

b) 1. In exponenda doctrina sedulissime attendendum erit statui reali mundi praesentis, qui non est spernendus in decisionibus, cuius necessitatibus et quaestionibus secundum Evangelium est respondendum.

Honor personae humanae eiusque libertatis, aequa consideratio omnium quae valent in civilisationibus etiam non christianis, in inquisitione scientifica, et sanae libertatis eorum qui cum cura sincera veritatis, inquisitionibus dant operam.

2. Attendendum etiam erit ad omne quod in aliis ecclesiis christianis inveniri potest vitae fidei et caritatis, recognitis vinculis quibus connectuntur Christo et Ecclesiae. Praesentetur etiam illis infallibilitas Papae et ea qua gaudet collegium episcopale Papae unitum, uti coniuncta infallibilitati Ecclesiae.

3. Ostendatur universalitas missionis salutaris Ecclesiae, uti principium virtutis eius apostolicae et missionalis.

Et sic, in tali indispensabili complemento, doctrina Ecclesiae plenarium inveniet fundamentum et aequilibrium.

IV. *Ordo et animadversiones litterariae.*

a) Occasione cuiusque capitis, faciemus animadversiones nostras, de loco ei in hoc schemate attributo, et de eiusdem relationibus cum ceteris schematibus.

b) Sermo latinus istius schematis gravis est. Non una vice captu difficilis.

V. *Ordinatio schematis.*

a) Schema unitate indiget. Capita inter se non cohaerent, et praecipua uniuscuiusque doctrinalis ideo non satis praecise notatur.

b) Hae sunt praecipuae notiones quas optamus in lucem poni:

1) Ecclesia, medium salutis, sed imprimis « domicilium » gratiae, inhabitatio trium Personarum Divinarum.

2) Hoc titulo, Corpus est Christi Mysticum et ita quaecumque participatio gratiae Christi, Ecclesiae Christi nos adunat.

3) Hierarchia servitium est quo gratia communicatur. Ecclesia, in sua completa forma ibi est ubi gratia communicatur, et exercentur Sacerdotium et Regia Potestas Christi.

4) Quod summe valet in Ecclesia sanctitas est, et ideo Virgo Maria est in corde Ecclesiae.

5) Ecclesiae missio, sicut missio Christi, a caritate ut a fonte dimanat; et ideo hierarchia et laicatus debent esse in apostolatu, caritatis servi.

6) Character sacramentalis episcopatus, cui participant presbyteratus et diaconatus.

7) Collegialitas: episcopi, cum Papa et sub Papa, iurisdictionem exercent universalem: sunt insuper pastores unius ecclesiae particularis.

8) Magisterium (Papa cum episcopis) est in certis casibus infallibile: Charisma autem assistentiae quo gaudet latius extenditur.

9) Ecclesia in honore habet societates temporales et civilisationes humanas: ordo autem temporalis illuminatur et roboratur per Ecclesiae gratias.

10) Ecclesia eo magis sua missione fungitur, si eandem implet in spiritu servitii, sacrificii, paupertatis et pauperum amoris.

CAPUT I: *De Ecclesiae militantis natura.*

A) *Admonitiones generales:*

I. *Titulum et obiectum istius capituli.*

1. Suppressio verbi « militantis » ab omnibus expresse requiritur. Nimis enim est coarctans, minime permittens ut detur de natura Ecclesiae conceptus plenus et exacte elaboratus. Non mirum ergo si caput hoc nimis iuridice praesentatur.

Novum consequenter proponimus titulum, scilicet: *De Ecclesiae natura*, vel potius *De Ecclesiae Christi natura*.

2. Cum autem de hoc capite omnia alia schematis *de Ecclesia* capita pendent, defectus qui in eo inveniuntur, ceterorum capitulorum deficientiarum causa sunt. Urget ergo ut de novo elucubretur in quodam prospectu omnibus suis partibus, pro viribus, expleto, etiamsi omnia dici nequeant.

II. *Animadversiones doctrinales.*

1. Requiritur mysterii Ecclesiae conspectus magis completus.

a) Ecclesia terrestris (militans Ecclesia) comprehendi nequit nisi sit illustrata revelatione huius mysterii. Exponi ergo debet Consilium divinum: creatio mundi et ratio salutis; historia populi Dei; Ecclesia V. et N. Testamenti; Ecclesia caelestis.

b) Hoc Ecclesiae mysterium, et mysterium divinae caritatis tum in suo principio, tum in sua historica evolutione et caelesti manifestatione. Quod non invenitur positum in lumine, neque hic in isto capite neque in sequentibus.

2. Non satis exacte exponuntur partes maximi momenti Christi in Ecclesia, et cum perstetur in quadam interpretatione saepe unice iuridica Ecclesiae Corporis Christi, siletur *gratia Capitis Christi*, in qua essentialiter consistunt relationes Caput-Corpus.

Item ad relationes reducuntur mere iuridicas et ad ministerium pertinentes, illae relationes quae vigent inter naturam humanam Christi eiusque divinitatem, vel inter Christum et Ecclesiam, vel inter hierarchiam eiusque membra (pag. 12, 7; pag. 10, 25-36; pag. 11, 4). Et ita in sequentibus

capitibus. Neque locutum est de actione personali Christi in Ecclesia, neque de futura unione Ecclesiae cum Christo in gloria.

3. Ne dicatur de Spiritu Sancto quod est « Anima Ecclesiae ». Modus siquidem loquendi scholasticus, minime vero theologicus.

4. Semel et iterum textus loquitur de solo Petro et solis eius successoribus. Ecclesia enim fundatur supra Petrum et apostolos et concreditur ipsorum successoribus.

5. De pluribus Ecclesiae characteribus omnino tacetur:

a) Ne alludatur quidem Sanctae Matri Ecclesiae, etsi tamen Ioannes Papa XXIII non una vice institit ut a Concilio mundo manifestetur vultus maternus Ecclesiae.

b) Missio sanctificationis universalis Ecclesiae, ad suam pertinet propriam naturam universalitas in tempore et in toto orbe terrarum.

c) De aliis propriis notis Ecclesiae: Unitas, Sanctitas, Apostolicitas, altum tenetur silentium.

d) Nihil omnino dicitur de significatione ecclesiali ecclesiarum particularium: de hac re aliquid dicendum esset, ut melius deinceps intelligatur quae exponenda sunt de episcopis residentialibus. Item pretii esset definire notas proprias Ecclesiae cum agitur de ecclesiis particularibus.

e) Nihil dicitur de modo quo indoles hierarchica Ecclesiae et indoles eiusdem charismatica se invicem complent.

f) Et item indoles eius visibilis et invisibilis, etc.

III. *Expositio magis biblica ideoque magis pastoralis et oecumenica.*

Verus aspectus mysterii Ecclesiae et mysterii Christi in Ecclesia praesentari nequit, quin referatur semper biblicis « datis ».

Re enim vera, plures Ecclesiae figurae ex Bibliis decerptae in hoc capite memoriae revocantur.

1. Plures tamen et magni momenti omittuntur: e. g. Ecclesia Populus Dei, Sponsa Christi, etc.

2. Non autem sufficit istarum figurarum catalogum componere exhaustivum: notandum est etiam quid nobis conferunt de mysterio Ecclesiae.

3. Deploretur solas illas citatas esse in hoc capite figuras, quae respiciunt Ecclesiam prout est Corpus Christi Mysticum. Sed tamen hoc faciendo, natura Paulinae doctrinae immutata est ad hunc scopum ut ex ea sola concluderentur quae ad Institutionem pertinent.

Expositis argumentis modo magis biblico, logice sequeretur expositio Ecclesiae magis pastoralis et oecumenica.

IV. *Ratio.*

1. Mysterium Ecclesiae, secundum Dei consilium.

2. Ecclesia, societas visibilis, per suam missionem et suas notas definita.

B) *Animadversiones circa ordinem et textum huius capituli.*

N. 1: pag. 9, linn. 1-15: Prologus: Dei Patris consilium.

1. Imprimis citare *Eph.* 1, 4-10, ubi exponitur consilium Dei: Creatio,

Incarnatio, Redemptio, Gloria caelestis. Ecclesia apparet ut recapitulatio per Christum et in Christo universorum hominum et totius creationis.

2. Causa istius divini Consilii de salute mundi *caritas est*; et unio huic caritati consilium hoc divinum evolvit eiusque finis est.

3. Universalitas salutis apparet ut fundamentum actionis missionalis Ecclesiae.

4. Consilium divinum nequit intelligi, si non referatur ad Ecclesiam caelestem.

Nn. 2-3: pag. 9, lin. 16 ad pag. 10, lin. 24. Invertendus est ordo istorum duorum numerorum, ad hoc ut repraesententur breviter, sicut in pariete depicta, diversae manifestationes realisationis Consilii divini, quae sunt et ipsae manifestationes revelationis mysterii Ecclesiae.

Revelationes mysterii Ecclesiae:

1. *Praeparatio Ecclesiae.*

a) *Creatio*: Ecclesia non solum incipit eodem tempore cum divino consilio redemptionis mundi (*Eph.* 1, 14 seq.), sed cum creatione, quae est revelatio amoris Dei.

b) *Populus Dei*: Promissiones a Deo, Abrahae et Patriarchis factae. Constitutio populi Dei in deserto. Revelatio prophetica populi Dei (Israël Sponsa Dei). Deus, pastor populi sui. Vineam Domini. Pauperes Yahveh. Regnum Dei eschatologicum.

2. *Ecclesia.*

a) *Christus*: Incarnatio, Redemptio.

b) *Ecclesia*: « Iesus Christus, permanens et permanans ».

Figurae Ecclesiae in N. T.:

1. *Populus Dei*, populus sanctus. Vita socialis Ecclesiae, evolutio historica, vita liturgica, vitalitas oecumenica.

2. *Familia Dei* (*Eph.* 2, 19). Intimitas cum SS. Trinitate, unitas, sanctitas.

3. *Regnum Dei*, cf. parabolas *Mat.* 5. Quomodo Ecclesia crescet in angustiis et persecutionibus, coexistentibus simul et bonis et malis usque ad ultima tempora.

4. *Gens sacerdotalis, Domus Dei, Templum Dei, Inhabitatio S. Spiritus*. Ecclesia simul sacramentalis et ministerialis; locus sanctitatis, in quo homines sanctificantur; significatio socialis vitae sacramentalis in unione cum Deo.

5. « Sponsa Christi », cf. *V. T. Os.* et *Ez.* Intima coniunctio cum Christo sponso, qui eam sanctificat. Ecclesiae foecunditas.

6. « Grex Christi »: functio pastoralis eorum qui praesunt in Ecclesia. Incrementum Ecclesiae eiusque unitas.

7. « Vineam »: Ecclesia a Christo vivificatur, producetque fructus sanctitatis in membris suis.

8. « Ecclesia quae est... »: Significatio ecclesialis communitatum localium (cf. S. Paulus).

9. « Ierusalem nova »: origo caelestis Ecclesiae (*Apoc.* 21, 2). Virtus eschatologica Ecclesiae.

De his praedictis figuris deduci potest:

1. Complexitas naturae Ecclesiae, quae completur realitatibus visibilibus et invisibilibus.

2. Missio Ecclesiae ad salutem procurandam. Ecclesiae dialogus cum societate moderna ut integretur et consecretur. Dialogus oecumenicus cum omni homine qui credit in I. C.

Dialogi in quibus sedulo servandus est respectus, et etiam comprehensio, sensus universalis missionis Ecclesiae et fraterna caritas.

Specialia:

N. 2: pag. 9, linn. 19-25: Melius servabitur ordo « Sacerdotis, Regis, Sancti munera » et afferatur hic citatio pag. 12, lin. 9.

Pag. 10, linn. 5-7: textus obscurus: non videtur de qua fide hic loquitur, explicita vel implicita? De qua communione? an caritatis?

N. 3: pag. 10, linn. 15-16: Papae adiungantur episcopi.

Ibid., lin. 20: loco « Socialis et Mystica », potius dicere « Visibilis et Mystica », nam Ecclesia utpote societas, etiam mystica est.

Pag. 10, lin. 22: loco « Principem locum » dicere « Insignem locum ».

Ibid., lin. 23: Series incompleta et praesertim non commentariis comitata, quae tamen locupletissimam ex figuris biblicis continet doctrinam. Emendare « Grex seu ovile », imagines siquidem diversae.

Nn. 4, 5, 6: pag. 10, lin. 25 ad pag. 12, lin. 15: textus ille abbreviari potest, respectu ad conclusiones numeri praecedentis.

Etiamsi retinetur exclusive figura Ecclesiae « Corporis Christi », vigilandum est:

a) ne istius doctrinae explicatio a doctrina discrepet a S. Paulo tradita;

b) doctrina in ceteris figuris inclusa ne taceatur.

Specialia:

N. 4: pag. 10, lin. 27: « Christi instinctu » non exacte reddit quae in Actibus Apostolorum de hac re traduntur.

N. 5: pag. 10, lin. 16; pag. 11, lin. 34: Textus non satis clarus; loquitur de hierarchia modo nimis exclusivo. Nihil de mysterio gratiae.

Aliquae expressiones non bene sonant.

N. 7: pag. 12, linn. 16-24. Numerus ille evolendus esset ut introduci possent sequentia capita.

a) Declaratio triumphans si opportuna hic videatur, melius certe ad mentem revocaretur maternus vultus Ecclesiae: « Sancta Mater Ecclesia ».

b) Ad mentem opportune revocaretur Missio salutaris Ecclesiae in mundo, et propter hoc necessitas characteris visibilis et constitutionis socialis Ecclesiae, in eo quod a Christo instituta est.

c) Opportune diceretur quae sint notae propriae Ecclesiae Christi, quid significant, eorumque momentum.

CAPUT II: *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.*

I. *Animadversiones generales.*

Patet hoc capitulum simul cum primo totius schematis significationem determinare.

1. Capitulum iuridismo laborat. Sic *gratia et Ecclesia separari* videntur.

2. In titulo, verbum: *militantis* deleatur, quia est restrictivum.

3. Ecclesia videtur hoc in capitulo tantum *ut medium salutis* definiri. Ex hoc non apparet qualis sit eius *unitas*.

4. Ex consideratione iuridica provenit quod fratres separati ut alieni ab Ecclesia appareant. Item textus videtur admittere vera sacramenta extra Ecclesiam esse.

5. Sed gravior consequentia haec est. Ex una parte, affirmatur Ecclesiam ad salutem necessariam esse. Quod firmiter tenendum est ex doctrina saepe in Conciliis et actis magisterii proposita (cf. v. g. IV Conc. Later., Denz. 430; Conc. Flor., Denz. 740 etc.).

At quandoque contextus contrarium insinuat: sic v. g. pag. 15, n. 8, lin. 9: *ad eandem ordinetur...*; lin. 11: *insuper...*

6. Sic in idem redit esse membrum Christi, Corporis eius mystici, Ecclesiae. Attamen *diversimode*, secundum diversos Ecclesiae aspectus consideratos, homines possunt esse membra Ecclesiae, atque *secundum diversos gradus*. Sic v. g. distingui potest inter inchoative et plene, visibiliter et invisibiliter, etc.

7. Notandum est quod S. Paulus sub diversis aspectibus de Corpore mystico loquitur, dum sive charismata et munera sive unionem, ut ita dicam, ontologicam cum Christo consideret. Gratis capitulum aspectum hierarchicum tantum retinet.

8. Quoad *munus pastorale* Concilii, notandum est Ecclesiam hodie a multis non intelligi, immo obstaculum pro fide praebere. Rationes sunt: a) *ignorantia* quoad eius mysterium etiam apud catholicos. Et sic multi tantum defectus membrorum considerant; b) *universalitas*, scilicet catholicitas, Ecclesiae non apparet, cum Ecclesia sit recens relate ad historiam humanam, et limitata in spatio, multis non-christianis religionibus grassantibus. Unde *syncretismus* valde diffusus.

Unde Ecclesiam praesentare oportet in tota sua amplitudine, in splendore scilicet Domini Regis saeculorum (cf. *Eph.* 1; *Col.* 1).

II. *Animadversiones quoad particularia.*

Pag. 15, n. 8, linn. 1-5. Ratio vera est quod idem est esse membrum Christi et membrum Ecclesiae. Littera uti sonat videtur potius loqui de conditione sine qua non, cuius ratio fugit. Insuper: verba: *qui sciens*, etc., inutiliter offendent. Melius esset pulchra caritateque plena verba Pii IX citare, qui scripsit: « Nunc vero quis tantum sibi arroget, ut huiusmodi ignorantiae designare limites queat, etc. » (*Singulari quadam*, Denz. 1647).

Linn. 9-13 non sunt clarae. *Voto ad eandem ordinetur*: utrum pertineat

ad eam *ontologicè*? Videtur quod non secundum litteram, quae membra definit tantum ex elementis extrinsecis.

Ex contextu videtur Ecclesiam esse necessariam sed non sufficientem, dum *status gratiae, coniunctioque cum Deo per fidem, spem et caritatem*, quae sunt elementa salutifera, *extra Ecclesiam* ponantur. Haec formulatio reiicienda est. Nam si supponatur hominem in statu gratiae extra Ecclesiam, secundum theoriam huius paragraphi salvaretur sine Ecclesia, quod patet esse falsum.

Similia dicenda sunt de nn. 9 et 10. Linn. 20-21: quo sensu sumitur « vere et proprie »?

Lin. 26: *ordinantur*: quo sensu? Vel ordinantur *ontologicè* et sic sunt membra Ecclesiae suo modo, vel haec ordinatio est extrinseca. Et sic nihil habent de Ecclesia neque Ecclesia egent. Quod insinuare videtur quod sine Ecclesia salvari possunt.

S. Robertus Bellarminus, *De Ecclesia militante*, c. III, animadvertit, post Augustinum, Ecclesiam corpus vivens esse, ex anima et corpore scilicet compositum. Anima sunt dona interiora Spiritus Sancti, fides, spes, caritas, etc. Corpus sunt professio externa fidei et sacramentorum communicatio. Textus « animam » ignorare videtur.

Pag. 16, lin. 14: *saltem* deleatur.

Linn. 15-19: Suntne gratiae extra Ecclesiam? Ergo Ecclesia non est necessaria nec idem est esse membrum Christi et membrum Ecclesiae. Quod contradicit iis quae supra et in cap. I dicta sunt. Sed si, mediante gratia, quis potest Christo incorporari, quin simul Ecclesiae incorporetur, non videtur ad quid servit Ecclesia.

Non desunt hodie conceptions relativistae quae Ecclesiam uti « denominationem » inter alias considerant. Unde caute loquendum est.

Lin. 20 et sq. Exhortatio finalis inutilis esse videtur.

III. *Proposita*.

A) Ex supradictis nobis videtur necessarium sequenti modo de membris Ecclesiae loqui:

Fons Ecclesiae est amor Dei, qui dedit nobis suum Filium unicum (cf. *Io.* 3, 16); ipse est Salvator noster, propitiatio pro peccatis nostris (cf. 1 *Io.* 2, 2), nobis filiationem divinam praebens (cf. *Gal.* 4, 4-7, *Rom.* 8, 14-17).

Propositum Dei salvificum est universale cum velit omnes homines salvos fieri (cf. 1 *Tim.* 2, 4; 4, 11).

Una unio hypostatica in Persona Filii, ratio et causa est huius unionis gratiae, qua ipsa Trinitas in animis iustis inhabitat (cf. *Io.* 17, 21).

Hac unione in Christo inserimus (cf. *Io.* 15), quia gratiam habet causam, quae de Christo profluit.

Sic Christus Caput, Ecclesia eius Corpus est, ita ut divitiae in Christo primo existentes Ecclesiae communicentur. De his cf. S. Thomas, *Summa Theol.*, III, q. 8.

Omnes gratiae a Christo sunt. Cum Ecclesia ontologicè Corpus Christi

sit, hae gratiae simul Christo et Ecclesiae incorporant. Unde firmiter tenendum est Ecclesiam esse Christi Corpus mysticum (cf. *Col.* 1, 24).

Attamen *diversis titulis ac modis plus minusve perfectis* homines possunt membra Ecclesiae esse.

B) Unde sequentes aspectus considerare oportet.

I. Ecclesia consideratur primo uti ex Sacrificio Redemptoris (cf. *Io.* 19, 34-37) et dono Pentecostis profluit.

a) Hic est membrum Christi et Ecclesiae « qui *crediderit et baptizatus fuerit* ».

1. *Fides*, « initium salutis », in vitam theologalem perficitur, quae gratiam sanctificantem virtutesque theologales, quarum perfectior caritas existit (cf. *1 Cor.* 13, 13), comprehendit.

2. *Sacramentum* est quod gratiam sanctificantem a Christo derivatam confert.

3. Insuper *character* confert participationem sacerdotio Christi.

4. Tam *sacramentum*, uti signum sensibile, quam *Professio fidei*, aspectum visibilem important. Sic Ecclesia est simul *mysteriosa, invisibilis et visibilis*.

b) 1. Ad hoc ut credatur necesse est audire *verbum Dei*, quod verbum ab eis praedicatur qui mittuntur, scilicet ab apostolis, Ecclesiae columnis (cf. *Rom.* 10, 14-15). Quod dicitur de apostolis, valet etiam de eorum successoribus quoad Ecclesiam conservandam, qui, potestate a Christo collata, participant doti Christi *Regis, Doctoris* scilicet et *Pastoris* animarum.

2. Similiter vita sacramentalis, in baptismo inchoata, plenitudinem habet in Sacrificio Missae et Eucharistia, quae est sacramentum caritatis. Quae vita supponit *potestatem sacramentalem Ordinis*, qua continuatur in Ecclesia exercitium Sacerdotii Christi *Summi Sacerdotis*. Characteribus baptismi et confirmationis ipsi laici aliquo modo sacerdotio Christi participant.